
Vliv stylů učení na preferenci strukturálních prvků 
elektronických studijních opor z pohledu studentů 

Klement Milan, Dostál Jiří 

Abstrakt: Vzdělávání formou e-learningu se dnes stalo neopomenutelnou součástí 
vysokoškolské výuky. Pro tyto účely jsou vytvářeny specializované výukové materiály, 
označované též jako elektronické studijní opory. Tyto materiály se skládají z mnoha 
strukturálních prvků, ale nabízí se otázka, zda tyto materiály respektují individualitu studentů, 
která se projevuje například preferovaným stylem učení. V rámci realizovaného výzkumného 
šetření, jehož průběh a dílčí výsledky představuje předložený příspěvek, byla tedy řešena 
otázka, zda jednotlivé strukturální prvky elektronických výukových materiálů jsou stejně 
potřebné pro různé skupiny studentů, vymezených na základě preference jejich stylu učení dle 
klasifikace VARK.  
Klíčová slova: styly učení, elektronická studijní opora, strukturální prvky, multimedialita, 
interaktivita, faktorová analýza, shluková analýza 
Abstract: Education through e-learning has become an inalienable part of the university 
curriculum. For this purpose, specialized educational  materials, also known as electronic 
teaching materials, have been created. These materials consist of many structural elements, 
but the question is whether these materials respect the individuality of students, which is 
reflected, for example by their learning style preferences. Thus within the framework of the 
implemented survey research, the course and the partial results of which are presented in the 
paper hereby submitted, the question of whether the individual structural elements of 
electronic teaching materials are of the same importance for different groups of students, 
identified according to their learning style preferences based od the VARK classification, was 
raised. 
Key words: learning styles, electronic teaching material, structural elements, multimedia, 
interactivity, factor analysis, cluster analysis 

1 Styly učení 

 „Styly učení jsou definovány jako postupy při učení, které jedinec v určitém období svého 
vývoje preferuje“ (Mareš, 1998). I když uvedená definice zní velmi jednoduše, setkáme se 
v odborné literatuře s mnoha typy vymezení tohoto pojmu, který L. Curryová výstižně 
označila „jako zmatek v definicích“ (Curry, 1990). Jelikož by prezentace souvislostí mezi 
pojmy kognitivní styl, kognitivní styl učení a styl učení přesáhl rozsah tohoto příspěvku, 
odkazujeme na zevrubné pojednání o této problematice, které uvádí J. Mareš (Mareš, 1998). 
Většina autorů se shoduje, že základ jednotlivých stylů učení je s největší pravděpodobnosti 
vrozený, ale během života se záměrně i bezděčně mění vlivem nových zkušeností.  
Styl učení je charakterizován vrstvenou, cibulovitou strukturou, kterou dle L. Curryové 
(Curry, 1990) tvoří osobnostní deskriptory, tendence ke zpracování informací a sociální vlivy. 
Americký autor J. C. Marshall (Marshall, 1987) pak tuto strukturu zpřesňuje a popisuje 
nejhlubší vrstvu jako nejstabilnější, nejméně ovlivnitelnou, střední vrstvu považuje za 

252 
 



ovlivnitelnou dlouhodobým a cíleným působením, a svrchní vrstvu za málo stabilní, relativně 
snadno ovlivnitelnou učebním prostředím (Mareš, 1998).  
K určení konkrétního stylu učení se často používá dotazníková metoda, a to v kombinaci 
různých dotazníků (Turek, 2004). V současnosti je tak k dispozici celá řada dotazníkových 
metod zjišťujících styly učení, jejichž autory jsou např. Dunn, Kolb, Witkin, Riding, Pask, 
Biggs, Schmeck, Makarov, Orlov, Entwistle, Gregorc aj. Vyčerpávající popis 
a charakteristiku nejčastěji využívaných dotazníků pro diagnostiku stylu učení uvádějí 
publikace J. Mareše (Mareš, 1998) a I. Šimonové (Šimonová, 2010). 
Zajímavým přístupem k diagnostikování stylu učení dle smyslových preferencí (Fleming, 
Mills, 1992) představuje klasifikace VARK (akronym slov Visual, Aural, Read/Write, 
Kinesthetic). Autorem této klasifikace a souvisejícího dotazníku je N. Fleming (Fleming, 
1995). Tato klasifikace stylů učení, je charakteristická tím, že bere do úvahy to, které smysly 
percepce student při učení se preferuje. Dotazník VARK N. Fleminga obsahuje celkem 13 
otázek, které vycházejí z běžných životních situací, neboť je tato klasifikace určena především 
pro autodetekci preferovaného stylu učení u dospívajících či dospělých osob – typicky 
studentů vysokých škol, či účastníků celoživotního vzdělávání (Fleming, 1995). Každá otázka 
obsahuje 3 nebo 4 nabízené odpovědi a respondent vybírá tu odpověď, která nejlépe vystihuje 
jeho reakci na danou situaci. 

2 Možnosti využití stylů učení v e-learningu 

Příkladem aplikace teorie stylů učení do elektronického vzdělávání je systém výukových 
Webů, které v roce 2004 představil J. Mareš (Mareš, 2004). Návrh tohoto systému vycházel 
především z článku autorů Rosse a Schulze (Ross & Schulz, 1999), kteří navrhovali 
přizpůsobit výukový Web (předchůdce dnešního e-learningu) různým stylům učení. V rámci 
Webu adaptujícímu se senzorickým stylům učení tak Mareš rozlišuje a zdůrazňuje hlavně 
vizuální Web (tj. Web, který podporuje vizuální styl učení), který přirozeně nabízel nejvíce 
vizuálních materiálů (statických textů, obrázků, grafů, animaci, videonahrávek aj.). Auditivní 
Web (tj. Web, který podporuje auditivní styl učení) měl nabízet především zvukové nahrávky 
textů či přednášek, hudbu, či diskuze realizované hlasovým přenosem. Kinestetický (haptický) 
Web měl potom poskytovat především možnost provádět virtuální nebo vzdálené 
experimenty, řešit úlohy na principu skládačky apod. Důležitým aspektem je skutečnost, že 
uvedení autoři ve všech typech vzdělávacích Webů doporučovali v maximální míře využívat 
nového fenoménu té doby – multimédií. 
Elektronické vzdělávání (zkráceně označované jako e-learning), těchto skutečností využilo 
a postupem času se stalo hojně využívaným způsobem výuky a to zejména v distančním 
vzdělávání. E-learning tak zahrnuje nejen řadu nástrojů, které slouží pro prezentaci, transfer 
vzdělávacího obsahu a řízení studia, ale také celé spektrum komunikačních kanálů. Využití 
nástrojů umožňuje Learning Management System (LMS), který je nezbytným předpokladem 
pro skutečně efektivní proces vzdělávání s využitím e-learningu. Základními nástroji realizace 
e-learningového vzdělávání jsou mimo LMS také vhodně strukturované a didakticky 
uzpůsobené vzdělávací texty, zkráceně označované jako studijní opory nebo také jako 
elektronické studijní opory (srov. Paulsen, 2003; Šedá, 2010; Kopecký, 2006).  
 

253 
 



Elektronické studijní opory můžeme charakterizovat jako plně elektronický, hypertextový 
interaktivní studijní materiál, vytvořený pro potřeby realizace distančního vzdělávání formou 
e-learningu. Je sestavena tak, aby studentům umožnila snadnou orientaci v učební látce, a to 
především za využití hypertextového uspořádání textu a využití širokého spektra 
multimediálních prvků, které mají za cíl stimulovat co nejvíce složek studentova vnímání. 
Jejich strukturu vymezil například K. Kopecký (Kopecký, 2006). 
Mimo výše uvedené aplikace stylů učení do elektronickém vzdělávání, jsme také v nám 
dostupných informačních zdrojích, nenarazili na typologii strukturálních prvků elektronických 
studijních opor, která zohledňuje styly učení studentů dle klasifikace VARK, a která by byla 
podložena výsledky validního výzkumného šetření. 

3 Záměr, použité metody a popis vzorku realizovaného výzkumného 
šetření  

V rámci realizovaného výzkumného šetření jsme se zabývali otázkou, zda jednotlivé 
strukturální prvky elektronických studijních opor jsou stejně potřebné pro různé skupiny 
studentů, tak aby co nejlépe respektovaly jejich individualitu, která se projevuje například 
preferovaným stylem učení dle klasifikace VARK, tedy podle toho, které smysly student při 
učení se preferuje. 
Byl tedy stanoven výzkumný předpoklad: že rozptyl výsledků v hodnocení jednotlivých 
strukturálních prvků elektronických studijních opor je možné vysvětlit pomocí faktorů, 
které jsou ovlivněny preferovaným stylem učení dle klasifikace VARK. Tento výzkumný 
předpoklad jsme dokazovali pomocí multivariačních (vícerozměrných) statistických metod, 
shlukové a faktorové analýzy, a to v souladu s vytyčeným záměrem výzkumného šetření. 
Výzkumný dotazník, který byl pro tyto potřeby vytvořen, obsahoval dvě části. První část 
dotazníku, obsahovala 13 otázek, a byla zaměřena na zjištění preferovaného stylu učení 
studenty pomocí standardizovaného dotazníku VARK. Druhou část dotazníku tvořilo 26 
otázek, kdy studenti mohli pomocí hodnotící škály od 1 do 5 vyjádřit svou preferenci pro 
jednotlivé strukturální prvky elektronické studijní opory.  

Výzkumný vzorek tvořilo celkem 354 studentů Pedagogické fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci, kteří absolvovali výuku v rámci prezenčních i kombinovaných forem studia. 
Strukturu výzkumného vzorku uvádí následující tabulka číslo 1. 

Preferovaný styl 
učení dle klasifikace 

VARK 

preference 
stylu 

preference 
stylu v % 

z toho ženy z toho muži z toho ženy 
v % 

z toho muži 
v % 

průměrný 
věk 

VISUAL  39 11,0 % 33 6 84,6 % 15,4 % 19,8 
AURAL  45 12,7 % 37 8 82,2 % 17,8 % 20,1 

READ/WRITE  90 25,4 % 74 16 82,2 % 17,8 % 20,3 
KINESTETIC  180 50,8 % 102 78 56,7 % 43,3 % 24,8 

Celkem 354 100 % 246 108 69,5% 30,5% 21,25 

Tabulka 1  -  S truktura výzkumného vzorku  

 

 

254 
 



4 Popis průběhu a výsledků realizovaného výzkumného šetření  

Zvolenou metodologií výzkumu byla provedena prvotní analýza získaných dat, a to na 
základě použití statistické metody shlukové analýzy (Pošík, 2008, s. 17). Tuto metodu je 
možné použít tam, kde se má množina objektů rozdělit na několik relativně stejnorodých 
skupin, aby se například usnadnila další analýza. V našem případě bylo cílem rozdělit sadu 
strukturálních prvků elektronických studijních materiálů využívaných pro vzdělávání formou 
e-learningu, které reprezentovaly hodnocení charakteristických skupin respondentů z pohledu 
jejich preferovaného stylu učení dle klasifikace VARK. Na základě vyhodnocení výsledků 
této analýzy bylo možné konstatovat, že zkoumané strukturální prvky elektronických 
studijních opor využívaných v e-learningu, vykazovaly výraznou tendenci rozdělovat se do 
4 samostatných shluků, které mohly být ovlivněny preferovaným stylem učení dle 
klasifikace VARK.  

4.1 Ověření stanoveného výzkumného předpokladu 
Aby bylo možné výsledky prvotní analýzy validovat, byla dále byla provedena faktorová 
analýza (Blahuš, 1985, s. 172). Následující tabulka číslo 2 uvádí, kolik procent rozptylu 
objasňují jednotlivé extrahované faktory, které představují skupiny strukturálních prvků 
elektronických studijních materiálů rozdělených podle preferovaného stylu učení dle 
klasifikace VARK. Celkem bylo těmito 4 faktory objasněno 60,57 % rozptylu. 

 
 

Faktor 

Vlastní čísla (Proměnných – 42) 
Extrakce: Maximálně věrohodné faktory; Rotace: Varimax normalizovaný 

Vlastní číslo % celkového rozptylu Kumulativní vlastní číslo Kumulativní % rozptylu 
1 6,272504 22,43271 6,27250 22,43271 
2 4,193476 15,28260 10,46598 37,71531 
3 4,037126 12,83510 14,50311 50,55041 
4 3,566294 10,02421 18,06940 60,57461 

Tabulka 2  -  Faktorová analýza hodnocen í  jednot l ivých st ruk turáln ích prvků;  Vlas tní  č í s la  
a faktory objasněná  procenta rozptylu  

 

Na základě provedené faktorové analýzy bylo možné konstatovat: výzkumný předpoklad, že 
rozptyl výsledků v hodnocení jednotlivých strukturálních prvků elektronických studijních 
opor je možné vysvětlit pomocí faktorů, které jsou ovlivněny preferovaným stylem učení dle 
klasifikace VARK je možné s přijatelnou mírou rizika přijmout, a považovat jej za prokázaný. 

4.2 Interpretace dosažených výsledků 
Výše uvedené výsledky výzkumného šetření ukazují, že studenti s ohledem na jejich 
preferovaný styl učení dle klasifikace VARK rozlišují čtyři skupiny strukturálních prvků 
elektronických studijních opor využívaných ve vzdělávání formou e-learningu, které hodnotí 
podobně. První skupinu jsme pracovně nazvali, a to na základě charakteristik strukturálních 
prvků, které obsahuje, a které studenti vnímali jako podobné jako skupinu prvků pro zajištění 
navigace ve studiu.  Druhou skupinu tvoří dynamické prvky zajišťující multimedialitu 
obsahu s výrazným akcentem na potřeby interaktivity obsahu, tedy možnosti manipulace 
s ním. Třetí skupinu tvoří prvky zajišťující interaktivitu ve vzdělávání, tedy pro 

255 
 



zprostředkování přímé i nepřímé komunikace. Poslední čtvrtou skupinu tvoří statické prvky 
zajišťující zprostředkování obsahu.  

Toto rozdělení je použito i v níže uvedeném grafu číslo 1, který znázorňuje, jak vysoko 
hodnotí jednotlivé skupiny studentů, rozdělené podle preferovaného stylu učení dle 
klasifikace VARK, (v grafu jsou znázorněny různými barvami), jednotlivé skupiny 
strukturálních prvků dle námi vytvořené typologie. 

 

Graf 1  -  Hodnocení  skup in s t rukturá lních prvků elek tronických s tudi jních mater iálů  d le  
pre ferovaného  s ty lu  učení  dle  klas i f ikace VARK  

Je patrné, že všechny skupiny studentů, bez rozdílu preference stylu učení vysoce hodnotí 
statické prvky pro zajištění zprostředkování obsahu. Podobná situace, mimo pořadí, je                     
i u skupiny strukturálních prvků zajišťující interaktivitu ve smyslu zprostředkování 
komunikace. Významné rozdíly je ale možné vidět u skupiny dynamických prvků 
zajišťujících multimedialitu obsahu s výrazným akcentem na možnost manipulace s obsahem, 
kde je výrazný rozdíl v hodnocení u skupiny studentů preferujících pohybový či kinestetický 
styl učení. Neočekávané je, že u skupiny studentů preferujících vizuálně verbální styl učení je 
to naopak. Podobná situace je také u skupiny studentů preferující sluchový styl učení, kteří 
zřejmě také zjevnou činnost tolik nepreferují. U poslední skupiny strukturálních prvků 
zajišťujících navigaci ve studiu jsme v zásadě pozitivně hodnotili, že dle zjištěných výsledků 
nejsou tyto prvky u vysokoškolských studentů tak výrazně preferované, neboť se zřejmě 
dovedou v textu i rozložení studia zorientovat i samostatně. 

5 Závěry 

Na základě uvedených výsledků realizovaného výzkumného šetření je možné vymezit novou 
typologii strukturálních prvků elektronických studijních opor využívaných v distančním 
vzdělávání realizovaným formou e-learningu. Tato typologie, zohledňuje jeden z velmi 
důležitých přístupů ke klasifikaci stylů učení dle preference smyslového vnímání studentů, 

256 
 



postaveného na využití standardizovaného dotazníku VARK. Z tohoto pohledu je tedy možné 
strukturální prvky těchto materiálů rozdělit do čtyř samostatných skupin: skupinu prvků pro 
zajištění navigace ve studiu; skupinu prvků zajišťující multimedialitu obsahu; skupinu prvků 
zajišťujících interaktivitu ve vzdělávání a skupinu statických prvků zajišťující 
zprostředkování obsahu. 

Literatura 

BLAHUŠ, P. Faktorová analýza a její zobecnění. 1. vyd., Praha, 1985. 451 s. 
CURRY, L. One critique of the research on learning styles. In: Educational Leadership, Vol. 
48, 1990. s. 50-56.  
FLEMING, N. D. I'm different; not dumb. Modes of presentation (VARK) in the tertiary 
classroom, in Zelmer, A., (Ed.) In: Research and Development in Higher Education, 
Proceedings of the 1995 Annual Conference of the Higher Education and Research 
Development Society of Australasia, HERDSA, Volume 18, 1995, s. 308 – 313. 
FLEMING, N. D., MILLS, C. Not Another Inventory, Rather a Catalyst for Reflection. In:  
Improve the Academy, Vol 11, 1992. s. 137-155. 
KOPECKÝ, K. E-learning (nejen) pro pedagogy. 1. vyd., Olomouc: Hanex, 2006. 121 s. 
ISBN 80-85783-50-9. 
MAREŠ, J. E-learning a individualni styly učeni. Československá psychologie, 2004, 48, 3, s. 
247-262. 
MAREŠ, J. Styly učení žáků a studentů. 1. vyd., Praha: Portal, 1998. ISBN 80-7178-246-7. 
MARSHALL J. C. Examination of a Learning Style Topology. In: Research in Higher 
Education. Springer, Vol. 26, No. 4, 1987, s. 417-429. 
PAULSEN, M. F. Online Education and Learning Management Systems - Global Elearning in 
a Scandinavian Perspective. 2. vyd., Oslo: NKI Forlaget, 2007. 
POŠÍK, P. Jak na data mining v programu STATISTICA Data Miner. 1. vyd., Praha: StatSoft, 
2008. 78 s. ISBN 978-80-903630-6-9. 
ROSS, J. L. - SCHULZ, R. A. Using the World Wide Web to Accommodate Diverse 
Learning Styles. College Teaching, 47, 1999, 4, s.123. 
ŠEDÁ, J. Elearning – tvorba studijních opor [online]. VŠE Praha: Integrovaný informační 
systém, 12. srpna 2010. [vid. 1. dubna 2013]. 
ŠIMONOVÁ, I. a kol. Styly učení v aplikacích eLearningu. 1. vyd., Hradec Králové: M&V, 
2010. 116 s. ISBN 978-80-86771-44-1. 
TUREK, I. 2004. Inovácie v didaktike. 1. vyd., Bratislava: MPC, 2004. 360 s. ISBN 80-8052-
188-3. 

 
Milan Klement 
Katedra technické a informační výchovy 
PdF UP Olomouc 
Žižkovo nám. č. 5 
771 40 Olomouc 
e-mail: milan.klement@upol.cz 

257 
 



Jiří Dostál 
Katedra technické a informační výchovy 
PdF UP Olomouc 
Žižkovo nám. č. 5 
771 40 Olomouc 
e-mail: j.dostal@upol.cz 

 

258 
 

mailto:j.dostal@upol.cz

	Vliv stylů učení na preferenci strukturálních prvků elektronických studijních opor z pohledu studentů
	1 Styly učení
	2 Možnosti využití stylů učení v e-learningu
	3 Záměr, použité metody a popis vzorku realizovaného výzkumného šetření
	4 Popis průběhu a výsledků realizovaného výzkumného šetření
	4.1 Ověření stanoveného výzkumného předpokladu
	4.2 Interpretace dosažených výsledků

	5 Závěry
	Na základě uvedených výsledků realizovaného výzkumného šetření je možné vymezit novou typologii strukturálních prvků elektronických studijních opor využívaných v distančním vzdělávání realizovaným formou e-learningu. Tato typologie, zohledňuje jeden z...

	Literatura

